平成 23年度の予算編成にむけての

群馬県政に対する要望書

  県議会 会派 爽 風

   代 表   茂木 英子   印

         あべともよ  印

群馬県知事 大澤 正明 様

平成 23年 1月 5日

平成 23年度の予算編成に向けての群馬県政に対する要望書

県議会会派 爽風 代表 茂木 英子

    あべともよ

貴職におかれましては、就任以来群馬県の発展のため誠実に職務を遂行しておられ

ること、心より敬意を表します。

さて、わたしども県議会会派「爽風」は平成 23 年度の予算編成にあたり、県議会

における数少ない女性の立場も踏まえ、以下の事項を県政の重点項目として取り組ん

でいただけますよう要望させていただくことといたしました。

つきましては、趣旨をお汲み取りのうえ、ご対応いただきますようお願いいたします。

今後とも群馬県民一人ひとりの生活の一層の向上と県政の発展のため手を携えて

尽くしてまいりたいと存じますので、よろしくお願い申し上げます。

1. 子育て支援の充実

極端な少子化社会の到来を迎えた現在、子どもは社会全体の宝であるとの認識

の下、子育て支援策を充実することは、喫緊の課題です。産みやすく、育てやす

い社会を実現するため以下の施策の充実を要望いたします。

・ひとり親家庭であっても安心して子育てできる支援策の充実

・5歳児検診の実施

・一定の基準を満たした認可外保育施設への運営費補助の充実と、一時保育への補助制度創

設、ファミリーサポートセンター、ミニファミリーサポートセンターへの運営費補助に関

する時限措置の撤廃

・病児・病後児保育等の拡充

・児童福祉施設・ぐんま風の家・里親制度などへの支援の充実・強化

・ぐんま学園の寮などについて個室対応を含めた処遇を可能とするよう施設の整備・充実を

図ること

・ぐーちょきパスポートの仕様をより使いやすいものとすること

・虐待を未然に防止するための託児クーポンの発行

2. 障がい者福祉の充実

社会の複雑高度化、人口の高齢化などに伴い、わたしたちの誰もが突然心身に

ハンディを背負って生きていかなければならない状態に置かれる可能性がありま

す。そのような中、すでに様々なハンディを背負って生きている人たちが、生き

やすい環境を整えることで、わたしたちの誰もが安心して暮らしていけるよう、

以下の施策の充実を要望いたします。

・福祉の現場で働く人たちの雇用環境の改善

・ハンディのある方たちの就労機会の拡大など地域で自立して生活していくための支援

・障がい児保育（未就学児・学童）への支援の充実・強化

・思いやり駐車場制度についての周知徹底を図り、利用対象者が利用しやすいよう協力施設

の拡大を図ること

・県有施設等での高等養護生徒の職場実習や就職受け入れの拡大

・認知症高齢者等見守りが必要なお年寄りへの支援の充実、強化

3. 医療体制の整備

県内における病院勤務医の不足および診療科や地域による偏在は、依然として深

刻な状況です。県民の健康を守り安心して医療を受けられる環境を維持していくた

め、以下の施策の充実を要望いたします。

・小児科医・産婦人科医をはじめとする地域医療に不可欠である病院勤務医の確保にむけて

できる限りの支援策を実施すること

・軽症の患者が夜間や休日の救急外来を利用することを減らすための啓発

・県境域における他県との連携の強化・充実

・院内保育所の設置と保育の質の向上に向けた支援

・子どもの病気を予防する主なワクチン（ＷＨＯ推奨のもの）の公費負担を検討するとともに、

県民への情報提供に力を入れること

・総合太田病院への救命救急センター設置に向けた財政支援

・館林地域の小児２次救急体制の維持

・高崎市の中核市移行にともなう西部保健福祉事務所安中支所の機能拡充

4. がん対策の推進

いまや国民病と言われ、3 人に 1 人がかかるというがんですが、患者さんやご

家族の皆さんを支えるための環境は、必ずしも十分とはいえません。群馬県がん対

策推進条例が成立し、がんについて県民全体の問題として取り組んでいく機運を高

めるための政策を実施する必要があります。がん対策の推進のため、以下の施策の

充実を要望いたします。

・子宮頸がんワクチンの接種に対する補助の実施

・がん登録の推進に向けた積極的な支援策の実施

・市町村におけるがん検診の実施および受診率向上に向けた支援策および県としての受診率

向上に向けた取り組みの強化

・県立がんセンターへの緩和ケア病床の設置

5. 子どもたちの生きる力を伸ばす教育の実施

核家族化の進展とともに地域の教育力の低下や家庭の役割の変化が子どもたち

の生活にも大きな影響を与えています。21世紀を担う子どもたちの生きる力を伸

ばすため、以下の施策の充実を要望いたします。

・子どもたちが経済的な理由により高校進学ができない、あるいは通い続けられない状況が

ないよう、奨学金の充実、より利用しやすい制度への改善に取り組むこと

・教員が子どもたちの生きる力を伸ばす教育の実施に専念できるようなゆとりある学校運営

に努めること

・臨時採用教職員や非常勤講師の待遇改善によりすべての教職員が雇用に関する不安を抱え

ることなく子どもたちに接する環境を整えること

・スクールカウンセラーやスクールソーシャルワーカーなど地域の人材をも活用した学校現

場における生徒や保護者への相談機能の強化

・家庭科や保健体育、食育など子どもたちに生きるためのスキルを学ばせる科目の充実

・デート DV防止に向けた積極的な啓発や DV家庭支援の推進

・がんについて学ぶ機会の拡大

・教育委員会と学校現場の連携や情報共有の徹底および問題発生時の柔軟な支援体制の構築

・県立学校教職員の麻疹抗体検査や予防接種受診への補助制度創設

6. 男女共同参画の推進

社会のあらゆる分野において女性の果たす役割がますます大きくなっている現

在、性別にかかわりなく一人ひとりが能力を発揮できる群馬県をつくることは、

県民全体にとって重要な課題です。以下の施策の充実を要望いたします。

・DV被害者支援の取り組みを強化し、民間支援団体や警察・教育委員会・医療・保険関係な

ど幅広い機関と連携を深め、女性が暴力や命の危険にさらされることなく安心して暮らせ

る環境を整えること

・県職員の管理職や審議会委員等への積極的な女性の登用

・男性の育児休業取得支援および育児休業取得のための環境整備の促進

・ぐんま男女共同参画センターの内容の充実と専門性の強化

7. 雇用確保や経済振興のための取り組み強化

景気の状況はいまだ回復したとはいえない状況にあり、県民の生活を守るため

県として一層の努力が求められています。若者の就職先もなかなか決まらないな

ど、雇用確保や経済振興は引き続き重要な課題です。県として以下の施策の充実

を要望いたします。

・中小零細企業や個人事業主等に対する経営安定化のための支援策の充実強化

・若者の就労支援の拡充と市町村の取り組み強化のための支援

・やむをえない事情により生活福祉資金貸付や生活保護の利用を希望する人たちが必要なサ

ービスを受けられるようにするため、市町村や社会福祉協議会などの取り組みの支援を強

化すること

・農林業や医療・介護などの分野への転職・就労支援の強化

・西毛広域幹線道路の早期完成

8. 農業や環境の保全のための施策実施

地球環境保全や温暖化防止にとって、行政や企業、市民すべての連携した取り

組みが一層求められています。未来の子どもたちから預かっている大切な自然環

境を守り、より持続可能な社会へ前進していくため、以下の施策の充実を要望い

たします。

・二酸化炭素排出量の削減に対する取り組みの強化

・二酸化炭素の吸収源としての森林整備の促進

・廃棄物の有効利用や発生抑制などの取り組みに対する一層の支援

・産業廃棄物処分場の総量規制や、地域住民の意見を確実に反映できるしくみづくり

・地産地消の推進

・農林水産業が産業として成り立つ環境の整備

・環境保全への取り組みに対する県民意識の向上を図ること

・河川の護岸整備や橋梁の修繕等、環境や景観に配慮した事業実施を進めること

9. 観光振興の強化

群馬県は首都圏から近距離であり、温泉・スキー場はもちろん、さまざまな文

化遺産や品質の良い食材などがありますが、必ずしも全国的にその魅力が十分に

認知されているとは言えない状況にあります。平成 23年に実施されることが決ま

ったぐんま DC は、群馬の魅力を活かし、来てみたいと思う人たちを増やすきっ

かけとなる重要なチャンスです。このため、以下の施策の充実を要望いたします。

・平成 23年 7月から実施される予定のぐんま DCにむけて群馬の魅力を発掘し、ぐんまちゃ

んのキャラクターを生かして統一的なイメージアップに取り組むこと

・観光振興関連の施策の効果を常に数値的な面から十分検証し、具体的な成果につなげるこ

と

・群馬の豊かな自然を生かしたグリーンツーリズムや山村ツーリズムなどさまざまな形態に

よる観光の積極的な振興および地域住民やＮＰＯ団体などとの連携促進

・県指定史跡「碓氷関所跡」や世良田東照宮など群馬県の特徴ある歴史、文化遺産を地元市

町村や地域住民と協議しながら有効活用に向けた取り組みを進めること

10. ＮＰＯ、ボランティアや市民活動への支援

人口も税収も労働力も減少していく地域社会を支えていくためには、ＮＰＯや

ボランティアなど様々な市民の自発的な活動を活発化していく必要があります。

現状ではまだまだ基盤が確立されているとは言えず、また市民活動への理解も十

分とは言えません。このような中、行政と市民のパートナーシップをより強固に

していくために、以下の施策の充実を要望いたします。

・ＮＰＯや市民団体などの運営基盤を確立するための支援策の充実

・個人住民税の寄付金税制拡充に伴う団体指定において NPO等を積極的に活用していくこと

・ＮＰＯ等の設立や経営などについての地域相談窓口の設置

・県庁内および市町村、県民へのＮＰＯや市民団体などへの理解を促進するための諸事業の

拡充

・県有施設の指定管理者制度におけるＮＰＯ等民間事業者の積極的活用

11. 災害時などにおける危機管理体制の構築

群馬県は昔から災害が少ないといわれてきましたが、近年では台風や突風、竜

巻、局地的な集中豪雨など、これまでにはなかったような風水害等が発生してい

ます。また、新型インフルエンザの発生もあり、今後も大地震や強毒型の新型イ

ンフルエンザの発生など様々な災害が予想されます。緊急の事態が起きた時に、

少しでも被害が少なくなるよう日頃の備えを強化するため、以下の施策の充実を

要望いたします。

・県内市町村における災害時の要援護者支援計画の個別計画策定や福祉避難所の

設置などへの支援

・緊急事態に対する県民の備えが進むよう、より一層の啓発を行うこと

・具体的な災害などを想定した県の行動計画の見直しや演習などの強化

・河川改修や農業用水、遊水地など部局間をまたぐ施設の連携により総合的に住宅や田畑な

どへの水害を防止すること

12. 財政健全化のための一層の歳出見直しと税収確保対策

群馬県の財政状況は他県と比較すれば堅実な状態にありますが、平成 21年度普

通会計決算における経常収支比率は 96.1％と財政構造の硬直化が続いています。

このような中、次世代の政策選択の余地を確保し、過度の負債を負わせないため

にも、一層の歳出見直しを行う必要があります。財政健全化を進めるための以下

の施策の充実を要望いたします。

・公共事業全体を見直し、優先順序をつけること

・県債発行に当たってよりわかりやすい具体的な歳入・歳出の見通しを基にした返済計画を

公表し、県民の理解を得ること

・予算編成や決算に当たっては、事業の効果が容易に検証できるよう事業ごとに記載するな

どわかりやすい表記に努めること。

13. 情報公開と県政への県民参加の促進

住民にとって身近な市町村と異なり、県政は県民にとって見えづらいと指摘さ

れます。しかし、市町村と国との間にあって、広域的な行政を推進する県の役割

は依然として大きく、県民参加の促進は県政の健全な運営のため欠くべからざる

ものです。このため、以下の施策の充実を要望いたします。

・県政にかかわる情報の公開にあたっては、より範囲を広く、内容を濃く、さまざまな方法

で、誰もが簡単に入手できる方向へ進めること

・県民の意向を県政に反映するための方法を常に模索し、より多くの県民参加の手段を確保

すること

以上